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SZENT LETZKE.

Rom* 2: 7. Azoknak, a' jotselekedettkben va- 
ló állhatatossággal ditsösségct, tisztességet és 
halhatatlanságot keresnek, megfizet az Isten 
örök élettel^ 1 '

F on tos , és elmúlhatatlan szükséges dolog* 
nak tartották a’ regi Pogány Rómaiak es 
Görögök azt, hogy ók rendes és szokott 
halotti pompával s tzeremóniával temet- 
tessenek e l:  mivel abban a* nevetséges ve* 
lekedésben vóltak, hogy a kik tisztessé
gesen el nem temettetnek, azoknak lelkek 
hé nem botsáttatik a* meghóltaknak tsen- 
des és nyugodalmas helyére: vagy lega
lább száz esztendőkig a’ S t y x \  vagy a- 
son folyóvíz’ partján keli nékiek bolyon-
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gani, a’ melly vízen minden megholtak
nak lelkeket ama’ nevezetes Hajósmester
nek Ch á r  ónnak kellett általvinni azon 
pénzért, mellyet Ók a’ megholtaknak szá
dokba szoktak tenni. /

Innen ereden már az a bevett szokás, 
hogy a’ kiknek vaiamelly szerentsétlenség 
által elveszett holttesteket fel nem talál
hatták, legalább eggy üres sírdombot há
nyattak azoknak emlékezetekre ’s tiszte
letekre. Innen eredett az a' szokás, hogy 
midőn vaiamelly megholt testet a' főldszí- 
nén temetetlen heverve találtak; emberi 
elmúlhatatlan kötelességeknek lenni ismer
ték arra vagy földet és hantot, vagy pedig 
köveket hányni; — és ennek elniulatását 
nagy és tetemes véteknek tartották. — Ez 
okozta azt is ö közöltök, hogy némellyek 
még életekben, és jó előre halálok elolt 
gondoskodtak a’ magok temetőhelyeikről.

Mi ugyan a’ S t y x  vizéről, a Pogá- 
nyok’ Eliziumáról, 's egyéb e’félékröl va
ló haszontalan vélekedést, a’ költeményei 
Poéták' nevetséges meséji közzé számlál
juk; de azért fontos és szükséges dolog
nak tartjuk a’ tcmetségi szokásban lévő 
tzeremóniát; ámbátor találtassanak is ol- 
lyanok a inai megvilágosodott időben, kik
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ezt a 'homályos Századok'haszontalan szü
leményének lenni tartják. ,

Szükségesnek és fontosnak tarthatjuk 
mi a’ halotti tzeremóniát mind magokra a’ 
megholtakra, mind különösen az élökre 
nézve. Ugyan is a’ halotti tzeremónia az 
élőket az ö halandóságokra leghatható« 
sabban szokta emlékeztetni; mellyre a«' 
zomban sok embereknek igen- nagy szük
ségek v a n ; mert a’ tapasztolás eléggé meg
bizonyítja, hogy a’ halandóságnak eleven 
éré zése gyakran bőltsebbekké formálja az 
embereket mind a’ magok világi és házi, 
mind pedig lelki dolgaiknak kormányozá
sára. — E’ mellett arra is eggy hasznos 
eszköz gyanánt szolgálhat ez, hogy a'meg
holtaknak nemes tulajdonságaik, dítsére- 
tes tetteik, és jeles példaadásaik által, az 
élők a’ virtus’ útjára vezéreltessenek, az- 
$z, jobb, bőltsehb és boldogabb emberekké 
formáltassanak.

Magokra a’ nemes tulajdonságokkal é- 
heskedett megholtakra nézve illendő, fon
tos és szükséges a’ halotti tzeremónia az
ért, hogy azoknak dítséretes tselekedetei- 
ket, nemes példaadásaikat, jó híreket, ne
veket az élők’ emlékezetében még hatha
tósabban felelevenítsük; sőt hogy az arra



érdemesek’ számára halhatatlanság’ oszlo
pát emeljünk még a’ háladatos maradék’ 
szívében is. — Ekkor adjuk meg igazán 
a’ virtusnak érdemlett tiszteletét. Ekkor 
történik meg az, hogy a' kik magoknak az 
ö nemes tetteik által jó emlékezetet és ér
demet szerzettek ; ezek még ezután is az 
élók között maradnak, midőn az ö meg
holt testek a' koporsóba és sírba záratik.

Oh melly rettentő formában állana mi 
élőnkbe az iszonyú halálnak borzasztó áb- 
rázatja, ha mi ez által minden érdemein
kéi, minden munkásságunkul eggyütt az ö- 
rök hallgatásnak és semmiségnek állapotr 
jába taszíttatnánk: mert úgy a’ halandó 
embereknek sorsa nyomorultabb volna a’ 
nemesebb érzések nélkül szűkölködő ok- 
talan.411atok’ sorsánál. De melly kedves,N 
melly megnyugtató vígasztalás ez eggy 
nemes gondolkodású haldoklóra nézve, 
hogy az ő nemes fettei nem szállnak le egy- 
gyütt az 5 kevés idők alatt porrá válandó 
testével, az örök feledékenyse'gnek setét 
sírjába; hanem az 6 virtusaikra, érdeme
ikre s jó emlékezetekre nézve, még to
vábbra is az élők között maradnak.

Hátha még ezen nemes tulajdonságok
kal ékeskedett haldoklók egyszersmind a’
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Keresztyén Vallás’ igazságai által is báto- 
ríttatnak; ha az emberi lélek’ halhatatlan
ságáról, és a’jótselekedeteknek még a’ kö
vetkezendő életben lejendö betses jutalmá
ról is meggyozettetve vágynak; már akkor 
ezek a’ testi halálnak minden borzasztó 
félelmétől megszabadulnak, és a’ legna
gyobb, leg-inegnyugtatóbb vigasztalást 
nyújtják nékiek még az Ó halálos ágyok
ban is Szent Pál Apostolnak ezen szavai: 
Azoknak, kik a jó  tse le keletekben való áll
hatatossággal ditsősséget, tisztességet és 
halhatatlanságot keresnek, megfizet az Is
ten örök élettel.

Ezen szavakban a’ keresztyéni jótse- 
k jlekedetekben való állhatatosságnak betses 

jutalmai adatnak eló; az igaz ,érdem, és 
annak felséges jutalmai íratnak le.: mel- 
lyekrol én is, e’ szomorú halotti tzeremó- 
nia alkalmatosságával, igen röviden szól- 
lani kívánok.

Állhatatosnak azt . az embert szoktuk 
nevezni, a’ ki nem tsak munkába vészén 
valamelly dolgot; hanem azt végre is haj
tani törekedik ; és semmi el nem fordítja, 
el nem tántorítja feltett tzéljától. A’ ke
resztyéni jótselekedetekre nézve is azért 
azt nevezhetjük állhatatosnak, a’ ki nein



tsak elkezdi valamelly neraes, es Keresz
tyénhez illendő tselekedetnek gyakorlá
sát; hanem ennek szakadatlan folytatásá
ra állandóan fel is szenteli m agát; sót a 
mi több, az a valóban állhatatos, igaz es 
érdémes Keresztyén, a’ ki minden névvel 
nevezendő keresztyéni jótselekedeteknek 
állhatatos barátja, tisztelője és követője tö
rekedik mindenkor maradni.

A kik már illy állhatatos barátjai ’s 
gyakorlóji az igaz keresztyéni virtusnak, 
azok érdemesek arra, hogy ennek legbe- 
tsesebb jutalmait elnyerhessék nem tsak 
ez életben, hanem még a jövendőben is. 
Erre tzéloznak Sz. Jánosnak is ezen sza
vai : Légy hív mind halálig, néked adom az 
életnek koronáját Jel. 2: 10.

Az illyenek keresnek és szereznekmár 
magoknak a’ jótselekedetekben való áll
hatatosság által elsőben is valóságos em
beri méltóságot és ditsosséget: mert val- 
lyon lehet é annál nagyobb érdeme és di- 
tsossége eggy okossággal felruháztatott 
embernek, mint midőn a' maga gondolko
dásaiban és tselekedeteiben mindenkor a’ 
Vallás’, az emberiség’, és a’ tiszta okosság’ 
szavára törekedik figyelmezni.

Eggy jó lelkiismérettei bíró; egyenes és
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kinyíltt szívű; minden igazságtalanságot, 
törvénytelenséget távoztatni kívánó; eggy 
könyörülő, 's nyomorultakon szánakozó 
nemes indulattal ékeskedő; Istenét ’s fele
barátját igazán szerető, nein nagy ditsós- 
ségének tarthatja é, midőn mások felőle 
megesmérik, és a' maga tulajdon lelkében 
is meggyőzettetve van a’ felől, hogy/Ő a’ 
maga legszentebb emberi kötelességeinek 
tehetsége szerént megfelelni kívánt: Nem 
érez é legnagyobb szívbeli örömet és nyu
godalmat, midőn a’ maga tselekedeteivel 
megelégszik ? melly szívbeli kedves öröm 
és megelégedés, méltán neveztetik a' jó- 
tselekedetek’ belső, és hozzá hasonlítha- 
tatlan legbetsesebb jutalmának. — Eggy 
olly nemes es nagy lelkű, a' ki a' közön
séges jót szívesen és szembetűnő haszon
nal munkálódta; a' ki a Vallás’, Ekklési- 
ák’, Oskolák’ virágzása mellett mindenkor 
buzgó és állhatatos indulatot mutatott; és 
ezekre nézve hasznos fáradozásokat és ér
demeket tett, nem tarhatja é a’ legnagyobb 
ditsősségnek, midőn ezek által még a’ ké
ső Maradék előtt is felhagyja a’ maga dí- 
tséretes emlékezetét? — A’ maga Házát 
hőltsen és keresztyéni módon kormányo
zó ; nemos talentomokkal megáldhatott
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gyermekeit okosan, jól és hasznosan ne
velő, es a’ maga legszentebb szülei köte
lességeinek tehetsége szerént megfelelni 
kívánó, vallyon nem a’legnagyobb ditsos- 
ségének tarthatja é, midőn jó erkőltsüv jó 
neveltetési! kedves gyermekeiben a m aga’ 
tulajdon jeles virtusait általplántáljn, ’s( az 
által minteggy halhatatlanná teszi. Eggy- 
szóyál, a' ki magának mások felett akár 
polgári, akár keresztyéni dítséretes tettei 
által igaz érdemet ’s jó emlékezetet szer
zett; az ditsósséggel végezte világi hasz
nos pályafutását; és követésre 'méltó pél
da gyanánt hagyja fel a’ virtus' minden i- 
gaz tiszteloji előtt, a’ maga betses érde
meit és jó emlékezetét.

Az illy hasznos e's tiszteletre méltó 
tagjai az emberi társaságnak, a’legméltóbb 
jussal nyernek magoknak inások előtt kü
lönös tekintetet, különös tisztességet; és 
ha szinte oilykor ollykor az embereknek 
hibás ítélettétele, vagy a’ rágalmazó nyel
vek' mardosó mérge meghomályosítani kí- 

'  vánná is azoknak tündöklő érdemeiket; 
mindazonáltal tsak ugyan mindenkor kö
zönségesen megismert igazság marad ez, 
a' jobb gondolkodású, nemesebb érzésű em
berek előtt; hogy egyedül a' nemes tulaj-
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donsá&okkal, nemes tsclekedeíekkel ékes-*v C?
kedó emberek érdemlik meg mások felett 
a' valóságos tiszteletet es tekintetet.

A’ regi Pcómaiak azokat tartották ma
gok kózottvnemes es tiszteletre méltó em
bereknek, kik a ’ magok házának tornátzá- 
ban híres Eleiknek viaszból formáltt szá
mos képeiket mutogathattak: de Ó közöt- 
töTT is a’ jobb érzésű, jobb gondolkozasú 
emberek e képpen szóllottak :

Xota licet veteres exornent undique cerae 
j4tria, nobilitas sola est atque unica virtus.

Ámbátor valaki a’maga házának egésztor- 
nátzát berakhatja is híres Eleinek viaszból 
ontott képeivel; de azért igaz nemes
ség fsak magában a' virtusban áll.

A díszes familia, fényes rang, világi 
pompás méltóság, nagy gazdagságok, szé
lesen kiterjedett örökségek, ’s egyéb e’fé- 
lék, fsak egyedül akkor tehetnek valakit 
inasok felett valójában tiszteletre méltó
vá, ha ezek egyszersmind az Ö nemes tu
lajdonságaikkal, nemes tselekedeteikkelés 
érdemeikkel is kitündöklenek mások felett; 
ha érdemes Eleik’ virtusainak is örökösei
vé törekednek lenni: külömben pedig még 
ezeknek fényes érdemeiket is meghomá-
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lyosítják, megbetstelenítik, ’s gyalázatosán 
bémotskolják.

Nem tsak kevés időre terjedd ditsössé- 
get, mások előtt való tekintetet és tisztele
tet; hanem, a’mi legfontosabb ,e'világban, 
halhatatlanságot is szerezhet magának eggy 
közjóra született ember, a’ valóságos ér
dem, és a'nemes tselekedetekben való áll
hatatosság által: mert egyedül annak ál
dott emlékezete marad lel még holta után 
is, a’ késó háládatos Maradék’ szívében ; 
annak jeles érdemei terjednek századok
ról századokra az emberek között, a'ki ne
mes, és követésre méltó hasznos tseleke- 
detekkel tette magát e’ világ előtt csmére- 
tessé. — Örök emlékezetben lészen az igaz 
’S ól t .  112: 6. Egyedül a’ marad a’ maga 
gondolkodásaira vagy tselekedeteire néz
ve* az éld emberek között halhatatlan, a’ 
kinek jeles tetteivel és érdemeivel sok Szá
zadok ditsekedhetnek.

P e  nem tsak az emberek előtt, nem 
tsak e’ jelenvaló világra nézve nyernek di- 
tsösséget, tisztességet és halhatatlanságot 
a’ keresztyéni jótselekedetek’ gyakorlásá
ban állhatatosok; hanem még ezek mel
lett eggy gokkal felségesebb,*smokkal mél- 
tóságosabb jutalommal is megbíztathatják

;• ■ • t



m agokat: mert a' mi szent Vallásunknak 
hathatós vigasztalással teljes igazsága ez: 
hógy a jótselekedeteknek még a’ más kö
vetkezendő életben is betses jutalmai lesz
nek;  és hogy ott fog tökéletesen eggye- 
síttetni az érdenilett boldogság az erkol- 
tsiséggel. — Olt fizet meg az Isten azok
nak kívánatos örök élettel, kik a' keresz
tyéni jótselekedetekben való állhatatos
sággal, magoknak e’ jelenvaló múlandó é- 
letben boldog halhatatlanságot, és nemes 
érdemet kerestek.

Mind ezeknek meggondolása arra ser
kentsen mindnyájunkat, hogy a’ dítséretes 
és keresztyénhez illendő nemes tselekede- 
tek’ állhatatos gyakorlása által, töreked
jünk mi is részt venni az igaz érdemnek, 
az igaz virtusnak mind jelenvaló, mind 
jövendő betses jutalmaiban; törekedjünk 
a’ mi emberi és keresztyéni méltóságun
kat a’ mi nemes tetteink által feltartani: 
hogy így ez életben igaz boldogság, kívá
natos öröm, és lelki nyugodalom legye
nek a’ mi elválhatatlan követójink ; a’testi 
halál után következendő sorsunkra nézve 
pedig, a’ mi szent Vallásunkban megígér
hetett boldog halhatatlanságnak részesei le
essünk. Ügy légyen I

(  1 3  )
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Méltóságos B o e s  á r i  M o c s  á r y  E r- 
’se“b e t  Aszszony, életében Méltós. Cs. K. 
Udvari Tanátsos’ és Septemviralista’ V a 
j a i  V a y  J ó s e f Úr’ kedves élete 'Párja, 
kinek most végső halotti tisztességet te
szünk, eggy, eleven és valóságos példája 
vólt a’ keresztyéni jótselekedetekben való 
állhatatosságnak, és az Aszszonyi-Nem’dí- 
tséretes érdemeinek. Állhatatos vólt egész 
életében ezen betses emlékezetű Méltosá- 
gos Aszszonyság számos keresztyéni vir-4 
tusokban; a’ többek között a’ példás, ke
gyes és Keresztyénhez illendő életben; a’ 
jó és egyenes szívúségben ; a' szegény szú- 
kölködok eránt való adakozásban; a 'nyo
morultakon való szánakozásban; a’ maga 
Istene’és Vallása' igaz tiszteletében; az Ek- 
kiesiák, Oskolák eránt való buzgóságban ; 
állhatatos vólt a maga Házának eggy jó 
Keresztyénhez illendő bőlts kormányozásá
ban ; és kedves gyermekeinek jó és erkol- 
tsi nevelésekben; állhatatos vólt végezet
re, hogy többeket elhallgassak, a* keresz
tyéni békességestúresben, és az igaz Isten
ben vetett Leányi bizodalomban, úgy an
nyira, hogy az Aszszonyi-Nem' szép és
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dítseretes tulajdonságainak, meg halála ti
tán is követésre méltó példája lehet. •

Híres és fényes Famíliájáról esméretes 
volt az egész Magyar Hazában; de nem 
egyedül ebben helyheztette a’ m3ganemes_ 
érdemét és disosségét; ha'nem sokkal in
kább abban, hogy magának igaz érdemet 
szerezzen; hogy a’jótselekedetekben való 
állhatatossággal ditsosséget, tisztességet, 
halhatatlanságot és örök életet keressen. 
Mellyért' felőle méltán e’képpen ítélhe
tünk, hogy az élő emberek előtt még hol
ta után is felhagyta a’ maga betses és dí- 
tséretes érdemeit és jó emlékezetét; az Is
ten előtt pedig elnyerte a’ boldog örök é- 
ietnek hervadhatatlan koronáját.

Méltóságom Cs. K. Udvari Tanátsos 
és Septemviralista, V a j a i  V ay  J ó ’s é f  
Ur! Nagyságodnak legnevezetesebb Ha
lottja ez, kinek most szomorú és remény
telen halálát gyászolja: mert ezzel, mint 
vólt kedves-élete’ Párjával 38 észt. és ke
vés hijján öt hónapokig példás házassági 
szeretetben élt. Tudora, minden meges
hetett szomorúságok között, legelsőbb, és 
legérzékenyebb e’ mostani szomorúság’ tár- 
Sya; és éppen azért nem kívánom hosz- 
*2as beszédemmel felszaggatni a’ Fajdal—

4



(  »6  )

/

inas sebet. — Jobban esme'ri és érzi má
soknál eggy okos és hűséges Férj» kit, és 
mit vesztett el a maga volt kedves élete’ 
Párjának halálával. — Jobban esme'ri és 
érzi másoknál azon hűséget és szíves in
dulatot, melly kedves Házastársában fel
találtatott: és ugyan azért nem szükség 
nékem is arra szélesen kiterjeszkednem, 
miképpen gondolkozhatott ezen szeretetre 
méltó hűséges Házastárs , midőn hűséges
Férjétől, a’ halál által lejendo végső elv a* 
lását érzette.

Elfelejthetetlen, és viszszapótolhatat* 
lan marad ugyan eggy hiv Férjre nézve az 
a' kár, mellyet e’ részben szenyvedett: de 
tudom, hogy mint eggy nagy és nemeslel* 
kü, mint eggy bőlts és igaz Keresztyén e- 
zen esetben is megnyugszik abban, a' mit 
á* természet’Ura az emberiséghez elválhat 
tatlanűl hozzá kötött; és nem békételen- 
kedik az emberi sorsra kimértt halandó
ságon. — E’ szomorú tárgyban nem szük
ség több és nagyobb vigasztalást említe
nem annál, hogy ámbátor romlandó testé
re nézve elszakasztatott is kedves volt Fér
jétől az, kit minden földi dolgok között 
méltán legkedvesebbnek tartott szemei c- 
lott; de a maga jeles tulajdonságaira, ne-



mes tselekedeteire és érdemeire nézve tu
dom hátra hagyta mind a’ maga Házában, 
mind mások előtt kívánatos emlékezetét. 
Tudom, szeretett hűséges Férjére az Egek
nek legbetsesebb áldásait kívánta szívé
nek végső gondolatja is.

Hat Férjfi és hét-Leány Magzatoknak, 
volt édes Anyjok ezen b. e. Méltós. Asz- 
szonyság; de ezek közzűl tsak öten tisz
telhetik életben jó édes Anyjoknak áldott 
emlékezetét. — Ezekhez nyújtja már ál
talam édes Anyai végső szíves á ldásait’s 
oktató beszédeit.

Első kedves Leánya E r ’s é h e t ,  né
hai Tek. Péli Nagy János Úr' Özvegye, 
eggyetleneggy Kisaszszonyával LudoVicá
val. Elszakaszlattak ugyan a’ halál által 
azon erős lántzok, mellyek tégedet jó édes 
Anyáddal még távollétedben is öszvekö- 
töttek ; de azért ne engedd soha is szíved
ből kiesni azon leányi tartozó tiszteletet 
és háladatosságot, mellyel köteles vagy a’ 
te volt jó édes Aszszony-Anyád ^-ánt. — 
Mellyet így ' bizonyítói i^eg legjobban* ha 
az Ö édes Anyai bolts intéseit, hasznos tá- 
nátsadásait, nemes példaadásait minden
kor szíveden viseled ; és a’ keresztyéni jó- 
tseiekcdeteknek után állhatatos és tántorít-
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hatatlan lábakkal togsz állani. — Akkor 
fog te reád s Házadra szállani azon végső 
áldás, és utolsó szíves jó kívánság, mel- 
lyet az édes Anyai forró indulat, a’ te ha
lálhoz közelítő é^les Anyádnak szívében 
gerjesztett.

Második kedves Leánya J o h a n n a ,
Tek. Rofi Borbély Gábor Úr’ Hitvese. —
Nints, óh nints többé az élők között az, kit 
édes Anyádnak a’ legméltóbb jusson szól- 
lítottál! a’ ki a’ te szerentsés formáltatású 
szívedbe a1 maga édes Anyai virtusait kí
vánatos haszonnal bétsepegtette: de sze
rezz halhatatlanságot jó nevelő édes Asz- 
gzony-Anyád’ betses érdemeinek az által, . , 
hogy kedves eggyetleneggy Amáliádnak ' .
te is add által a’ nemes erkőltsi tulajdon- , j 
Ságokat, mint jreád maradott édes Anyai i 
legbetsesebb örökséget. Ez által a’ szülei 
fontos érdem’ halhatatlanságának, te ina- j
gad is eggy erős öszvekötő lántz’ szeme • i 
fogsz lenni. Mclly dolog ama’ mennyei \ 
Felségnek betses áldásait fogja reád s Há
zadra vonni. j

Harmadik Leánya K a t a l i n ,  Méltós. 
Zeykfalvi Zeyk Dániel Úrnak, az Erdélyi 
Mélt. Királyi Tábla* eggyik érdemes Bírá- 1 
jának Hitvese. Gondolom még most is t

( 18 )
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leven ábrázatban képzeled lénni, hozzád 
tartozó Kedveseiddel eggyütt, tiszteletre 
é9 szeretetre méltó édes Anyádat: de tu
dom kevés idő múlva mély bánat és szo
morúság fogja meglepni érzékeny szívete
ket, midón annak reménytelen haláláról 
tudósítást vesztek, ki titeket szülei buzgó» 
inctúlattál szeretett. — Nem szóllhat már - 
soha többe hozzátok tulajdon szájával az, 
kinek édes beszéde a’legkívánatosabb volt 
előttetek ; hanem tsak szívének, édes A- 
nyai szívének végsó áldásait küldi számo
tokra, a’ minden dolgok’ hatalmas Urának 
kedves ajándékait óhajtván tinéktek. —■ 
Nevekedjenek nagy reménységű kedves 
gyermekeitek Jó’sef, Borbála és Károly az 
Isteni félelemben, a’ tudományban, a’ jóer- 
költsben, és az Isten ’s emberek előtt való 
kedvességben. Igyekezzetek ti is szüléi 
legszentebb^ kötelességteknek megfelelni;

' ekkor feleltek meg egyszersmind a’ ti ér
demes Szüléitek eránt való tiszteletnek.— 
Mellynek kívánatos jutalmait méltán vár
hatjátok.

Negyedik, cggyetlencggy életben lé
vő szívesen szeretett Fi ja A b r a l i á m ,  és 
kedves Házastársa Tek. Kazintzi Kazin- 
tzy 'Sóíia Aszszony, Eulália és Péter ked-

( 19 )
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vés Magzatokkal. — Hat férjfi gyerme
kek közzül egyedül tégedet rendelt az Is
teni bolts gondviselés arra, hogy nagy ér- 
demü édes Atyádnak díszes Fanwliai Ne
vét feltartsad. A"Zon törekedj azért, hogy 
ezen esméretes Famíliái Névvel az édes 
Atyai virtusokat is örökségül vedd, és hal
hatatlanná tedd még a’ magad Maradékai 
között is. — Kövesd azoknak nyomdoka
it, kiktől vetted Isten után természeti szár
mazásodat; és ekkor a’ te tulajdon érde
meidet, Szüléid’ virtusai is fogják nevelni. 
—• Tartsa meg még számos esztendőkre a’ 
mennyei Felség a’ te második Szüléidet 
Tek. Kazintzi Kazintzy Péter Urat, és en
nek Hitvesét Tek. Kis-Csóltói Ragályi’Su- 
Jsánna Aszszonyt, hogy ezeknek szíves és 
hasznos szülei tanátsadásaikkal Házadat 
szerentséssé tehesd. — Legyetek minden
kor boldogok ! Végre pedig mindnyájan 
halhassatok meg az igazaknak halálokkal!

Különös szülei indulattal szeretett leg
k isebb kedves Leánya, J u d i t h  Kisasz- 
szony! A' te hűséges leányi karjaid között 
adta ki nemes lelkét, volt kedves édes Asz- 
szony-Anyád. Eléggé tapasztolhattad u- 
gyan mindenkor, melly forró édes Anyai 
indulattal viseltetett erántad ; de különö-
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sen az Ő halálos ágyában is észrevehetted, 
melly keserves szívbeli fájdalmakat oko
zott, tőled lejendo örökös elválásának ér
zése. Ez is eggy erős bizonysága volt re-, 
ád nézve azon édes Anyai szíves indulat
nak, mellyre magadat előtte méltán érde-r 
messé tetted. — Tudom a’ te nemes és ér
zékeny szívéden nagy és terhes sebet ej
tett, jó édes Anyád’ halálos fájdalmainak 
szemlélése; de különösen tőled lett végső 
elválásának meggondolása. — Legtöbbet 
vesztettél te minden Testvéreid között, az 
Ő reménytelen halálában, és ugyan azért 
legjobban is érzed azt: mert te nem tsak 
cggy jó édes Anyát, hanem eggy leghűsé
gesebb gondviselőt; bolts és hasznos ta- 
nátsadót; okos vezért és igazgatót vesz
tettél egyszersmind annak személyében. 
De áldjad az Isteni bőlts gondviselést, hogy 
legalább addig megtartotta számodra tisz
teletre méltó jó édes Anyádat, míg tene
ked foganatosán megmutathatta a’ jó er- 
kőlts', az igaz boltsesség’ és boldogság’ li
lát. Már most ne epeszd magadat szerfe
lett ezen'szomorú eseten: inert a' te szí
vedbe béplántáltatott dítséretes és szerc- 
tetre méltó tulajdónságok, édes Anya he
lyett bőlts vezérek lesznek a te tulajdon



kormányozásodra; és a’ nemes erkolts’ ú- 
táról, mellyre már nyomosán be is állít
tattál, eltántorodni tudom nem engednek. 
Mellyet ha tselekeszel, így a’ te nemes tu - '  
lajdonságaidda! érdemlett boldogságot bi
zonyosan meg is nyered.

Kedves Testvérei Tek. Bocsári M o- 
c s á r y  K á r o l y  és P á l  Urak, több 7'ek. 
Ns. Vármegyék’ érdemes Táblabíráji. Az 
elsőbbnek kedves Házastársa l ek, Vatay 
Rosália Aszszony; és Gyermekei András 
és Imre Úrfiak, Mária, Eszter és Francisca 
Kisaszszonyok. — Eggy jó Testvéretek
nek, jó Atyátokfiának szomorú halotti tze- 
remóniája tartatik; kinek mé^további éle
tét tudom szívesen kívántátok: de eddig 
vólt kimérve a’ sorsok' Igazgatójától az Ö 
életének határa. — Nem látjátok többé ci
tet test szeréut ti magatok között; nem ve
hettek többé részt atyaíiságos jó indulatjá
ban , mellynek sok nemes példájit adta. 
De tudom, hogy az ó jeles tulajdonságai 
előttetek örök emlékezetben m aradnak: 
mert erre magát érdemessé tette nem tsak 
kedves rokonai, hanem minden niás esmé- 
roji előtt is.

Férjének Testvére Mélt. Cs. Ktr. Ka
marás és Generális Báró Vajai V a y  Mi k -
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l ó s  Úr, és kedves Házastársa Mélt. Báró 
Adelsheim Johanna Aszszony. Igaz atya- * 
fiúi, és példás szeretet tetszett ki minden
kor ezen két Méit. Úri Házak között. Ez 
elég bizonysága lehet annak, melly meg- 
illetödött, és érzékeny szívvel szenyvedi 
Nagyságtok, hogy a’ halál által végkép
pen eiszakasztatott tólök eggy kedves em
lékezetű Atyafi. De reményiem, hogy a’ 
több öszvefoglaló kötelek, még ezután is 
elég erősek lesznek arra, hogy a’ két Úri 
Házat még továbbra is eggyé tegyék. A’ 
testet és vért nem lehet külön szasztani az 
eleven testben: éppen úgy nem lehet egy
mástól elszakasztani az igaz Testvéreket. 
Tudom általadják Nagyságtok ezen szép 
igazságot a magok nagy reménységül, sze- 
retetre méltó kedves két Magzatjaiknak, 
úgymint Miklós és Lajos Báró Úrfiatskák- 
nak; hogy valamint egyéb dítséretes vir
tusokban, úgy az igaz testvéri szeretetben 
is szembetűnő nevekedést vegyenek. így 
a’ magok érdemes és tiszteletre méltó Mélt. 
Szüléiknek, tiszteletre méltó Maradékaivá 
formáltatnak. Melly által a’ mennyei Fel
ség' betses áldásai firól lira fognak terjed
ni közöttök!

Férje’ b. c. Testvérének Mélt. Cs. Kir.

I



Kamarás, Báró Vajai Vay Dániel Úrnak 
Ö z v g y e ,  született Gróf Wartensleben 
Eszter Asszony. Tudom megszomorodott 
szívvel fogja olvasni Nagyságod, ked
ves Attyafiának haláláról vejendo tudósí
tást. De tudva van már az is előtte, hogy 
mindnyájunkal köz a’halandóság ; és hogy 
sokszor még azok is elvetetnek tölünk a’ 
halál által, kiknek életek legkedvesebb' e- 
löttünk. — Ennek meggondolása szükség 
hogy megnyugtasson azon szomorú eset
ben, midőn hozzánk tartozó Kedveseink 
tölünk elvétetnek. Ezek jobb és boldogabb 
életre költöztek által, ha keresztyénhez il
lendő életet éltek. — Erre kell nekünk is 
mindnyájunknak törekedni; mígnem vilá
gi rövid pályafutásunkat szerentsésen ve* 
gezzük.

A’ maga végső jó kívánását nyújtja a’ 
megholt b. e. fylélt. Asszonyság mind azon 
érdemes és fényes Famíliákhoz, kikkel 
vagy maga, vagy érdemes Férje után szo- 
rossabb vérséges öszveköttetésben volt, ] 
úgymint: — Bocsári Mocsáry, Vajai Vay, 
Vajai Ibrányi, Szemerei Szemere, Szmre- 
tsányi Szmretsányi, Moktsai Moktsay, 
Tóltsvai Bónis, Ilosvai Ilosvay, Putnoki 
Putnoky, Sulyovi Sulyovszky, Bizáki Pu*
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ky, Szilasiés Tugari Szilasy, Szatmári Ki-» 
rály , Egerfarmosi Kandó,. Márkusf'alvi 
Márjásy, Bártzai Bártzay, Ludányi Bay, 
Baji Patáy, Nagy-Palugyai és Turótz-Di- 
véki Plathy, Gróf Vas, Gróf Teleki, Gróf 
és Báró Kemény, Gróf és Báró Bánffi, Gróf 
Toldalagi, GrófBetlen, Báró Jntzédi, Gróf 
Korda — Familiákhoz. —

Kidúlt eggy dísze és ékessége ezen szé
lesen kiterjedett fényes Famíliáknak, ezen 
b. e. Méit. Aszszonyság’ betses személyé
ben, kinek véletlen halálát tudom mind a- 
zok, kikkel közelebbi atyafiságos öszve- 
köttetésben volt, sajnáltam fogják. Annyi* 
•val inkább —* ha azt is gondolóra veszik, 
hogy eggy ollyan személyt vesztettek el 
díszes Familiájokból, a’ ki ezeknek esmé- 
retes érdemeiket nem tsak az hogy nem 
homályosította; sót inkább kötelessége sze
rént tündöklővé tenni kívánta* — A’ volt 
mindenkor szívének nemes gondolatja, 
melly azenyimmelis éppen megeggyezik, 
hogy a mennyei Felség sok Századokra 
virágoztassa mind azon díszes Famíliákat, 
inellyekbol származnak Magyar Hazánk
nak számos hasznom Oszlopai, és az Isten’ 
Anyaszentegyházanak erős Órállóji.

Végezetre minden hív Tselcdjei'i A -
o

(  * 3  )

* -



MHHH

< *«)
kittvalóji.. Sokszor megbizonyította a’ ma
ga nyájas leereszkedésével előttetek a’ ti 
jó, és ember-szerető Méltóságos Aszszo- 
nyofok, hogy titeket is úgy nézett, mint a* 
maga embertársait; ámbátor ti felettetek 
világ szerént sokkal feljebb emeltetett. — 
Sokan tapasztolhatták közzületek az ő kö
nyörülő, és a’ szegény nyomorékakon se
gíteni kívánó szivét; sokan részesültek az 
ő jóltévoségében; sokau hasznos tanátsa- 
dásaiban ’s bolts intéseiben. Az iigyefo- 
gyott, az özvegy és az árva sokszor men
tek el tőle megvígasztaltatva, Vallyon az
ért nem méltó szomorúság fogja é el szí
veteket, midőn eggy illy érdemes JóltévŐ- 
töket elvesztettétek ? De azt tanásolja ál
talam tine'ktek, bízzatok az Isteni bolts 
gondviselésben, ne tsüggedjetek el; mert 
ez, ő helyette hatalmas más ollyat válasz
tani, a’ ki az ö halálával történt fogyatko
zásokat ismét kipótolja: tsakhogy ti is hív. 
és jó lelkiismérettel bíró igaz szolgák tö
rekedjetek lenni. Mellynek mind ez élet
ben, mind a jövendőben méltó jutalmát 
várhatjátok.

Most már véget vetnék halotti szomo
rú beszedemnek; hanemha még eggy szent 
kötelesség tartóztatna. — Háládatlannak
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lenni érezném e'n is magamat ezen jó em* 
lékezetű Mélt. Aszszonyság’ hamvai és ér* 
demei eránt, ha itt közönséges helyen meg 
nem esmérném azon jószívűségét, mellyel 
erántam ’s Házam eránt viseltetett, mind 
azon egész időtől fogva, a’ miólta szeren- 
tsém vólt esmeretségébe lépni. — Szeret
te a’, maga Vallását, inellynek az is eggy 
nagy bizonysága vólt, hogy szerette kö
zönségesen ennek Tanítójit. Méltó fájda
lom fogja el azért az én szívemet is, mi
dőn eggyjóltévó Pátróna Aszszonynak ha
lotti tisztességet teszek. Jutalmaztassák 
meg az Egek ennek jeles érdemeit halha
tatlansággal, és boldog örök élettel, szí
vemből kívánom ! Úgy légyen ! Amen.
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